

**الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية**

شركة ظفار للتأمين ش.م.ع.ع هي شركة مساهمة مسجلة بموجب قانون الشركات التجارية العماني وتعمل في مجال التأمين (العام والتأمين على الحياة) داخل سلطنة عمان.

**السياسات المحاسبية الهامة****قواعد التحضير**

تم إعداد هذه البيانات المالية المختصرة غير المدققة على أساس مبدأ الاستمرارية والتكلفة التاريخية ، باستثناء القياس بالقيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع والاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة (المحتفظ بها للمتاجرة) والعقارات الاستثمارية إلى الحد المطلوب أو مسموح به بموجب المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية على النحو المبين في السياسات المحاسبية ذات الصلة.

**بيان الامتثال**

"تم إعداد هذه البيانات المالية المختصرة غير المدققة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية ، والتفسيرات الصادرة عن لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية ، والأحكام السارية لقانون الشركات التجارية لعام 1974 ، وتعديلاته ، في السلطنة. عمان ، وقانون شركات التأمين لعام 1979 والقواعد والمبادئ التوجيهية للإفصاحات الصادرة عن هيئة السوق المالية."

**التقارير المالية المؤقتة**

"اختارت الشركة نشر مجموعة مختصرة من البيانات المالية باعتبارها بياناتها المالية المرحلية بموجب معيار المحاسبة الدولي رقم 34. ينطبق دليل الاعتراف والقياس لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 أيضاً على البيانات المالية الكاملة لفترة دورية، وتشمل هذه البيانات المالية المرحلية جميع الإفصاحات المطلوبة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 بالإضافة إلى تلك التي تتطلبها معايير التقارير المالية الدولية الأخرى.

تم إعداد هذه البيانات المالية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية."

**استخدام التقديرات والأحكام**

"يتطلب إعداد البيانات المالية بما يتوافق مع المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية استخدام بعض التقديرات المحاسبية الهامة. كما يتطلب من الإدارة ممارسة حكمها في عملية تطبيق السياسات المحاسبية للشركة. المجالات التي تنطوي على درجة أعلى من الأحكام أو التعقيد ، أو المجالات عندما تكون الافتراضات والتقديرات جوهرية على البيانات المالية يتم الإفصاح عنها ضمن المطالبات تحت التسوية ، وانخفاض قيمة الاستثمارات المتاحة للبيع وانخفاض قيمة الذمم المدينة."

**موسمية العمليات**

"طبيعة عمل الشركة هي أن حجمًا كبيرًا من عمليات تجديد بوليصة التأمين والوثائق الجديدة تحدث في النصف الأول من العام."

## 3 الممتلكات والمعدات

المجموع	الأثاث المنزلي	السيارات	أثاث ومعدات المكاتب	مباني ذات تملك حر	أرض تملك حر
6,008,330	-	98,875	3,784,455	1,577,000	548,000
175,715	-	-	175,715	-	-
6,184,045	-	98,875	3,960,170	1,577,000	548,000
4,001,522	-	98,875	3,643,567	259,080	-
168,003	-	-	120,693	47,310	-
4,169,526	-	98,875	3,764,260	306,390	-
2,014,519	-	-	195,910	1,270,610	548,000
المجموع	الأثاث المنزلي	السيارات	أثاث ومعدات المكاتب	مباني ذات تملك حر	أرض تملك حر
5,168,525	325,706	98,875	3,643,944	840,000	260,000
139,207	-	-	139,207	-	-
(325,706)	(325,706)	-	-	-	-
4,982,026	-	98,875	3,783,151	840,000	260,000
4,144,758	325,706	98,875	3,524,177	196,000	-
114,715	-	-	89,515	25,200	-
(325,706)	-	-	-	-	-
3,933,767	-	98,875	3,613,692	221,200	-
1,048,259	-	-	169,459	618,800	260,000
2,006,808	-	-	140,888	1,317,920	548,000

## التكلفة

في 1 يناير 2022  
الإضافات خلال الفترة  
في 30 سبتمبر 2022

## الاستهلاك المتراكم

في 1 يناير 2022  
احتساب الاستهلاك  
في 30 سبتمبر 2022

## صافي القيمة الدفترية

في 30 سبتمبر 2022

## التكلفة

في 1 يناير 2021  
الإضافات خلال الفترة  
شطب  
في 30 سبتمبر 2021

## الاستهلاك المتراكم

في 1 يناير 2021  
احتساب الاستهلاك  
شطب  
في 30 سبتمبر 2021

## صافي القيمة الدفترية

في 30 سبتمبر 2021

في 31 ديسمبر 2021

4 العقارات الاستثمارية	غير مدقق	غير مدقق	مدقق
	30 سبتمبر 2022	30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2021
اعتباراً من 1 يناير	6,150,000	7,675,000	7,675,000
نقل الممتلكات والمعدات	-	-	(1,025,000)
التغيرات في القيمة العادلة خلال الفترة من خلال الربح والخسارة	-	-	(500,000)
في 30 سبتمبر 2022	6,150,000	7,675,000	6,150,000

العقارات الاستثمارية، التي تتكون من استثمارات عقارية، مرهونة بهيئة سوق المال. القيمة الدفترية للعقارات الاستثمارية هي القيمة العادلة الإجمالية كما تحددتها القيمة المستقلة. تم تحديد القيمة العادلة على أنها السعر الأكثر احتمالاً الذي يمكن أن يجلبه العقار في سوق مفتوح تنافسي. في سبتمبر 2022، حصلت الشركة على تقييم لاستثماراتها العقارية من مئمن مستقل، مما يشير إلى أن القيم العادلة للعقارات الاستثمارية تمثل قيمها السوقية بشكل عادل.

5 الاستثمارات	غير مدقق	غير مدقق	مدقق
	30 سبتمبر 2022	30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2021
استثمارات متاحة للبيع (5 أ)	5,078,177	7,538,172	6,686,802
الاستثمار في الشركات المستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية (5 ب)	3,692,479	2,821,094	3,049,934
استثمارات محتفظ بها حتى تاريخ الاستحقاق (5 د)	9,775,039	9,310,363	9,310,363
إجمالي الاستثمارات غير التجارية	18,545,695	19,669,629	19,047,099
الاستثمارات المحتفظ بها للمتاجرة (5 ج)	1,006,127	724,873	698,686
الاستثمار في صناديق أسواق المال	-	2,022,241	2,042,532
إجمالي الاستثمارات	19,551,822	22,416,743	21,788,317

٥ أ	غير مدقق	غير مدقق	مدقق
استثمارات متاحة للبيع	30 سبتمبر 2022	30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2021
استثمارات حقوق الملكية المدرجة:	-	563,246	566,080
استثمارات الأسهم المحلية المدرجة:	2,606,310	4,368,323	3,670,859
قطاع الخدمات	2,606,310	4,931,569	4,236,939
قطاع الاستثمار			
استثمارات الأسهم الأجنبية المدرجة:	31,834	34,005	33,643
قطاع التأمين	31,834	34,005	33,643
استثمارات غير مدرجة:	2,440,033	2,572,599	2,416,220
استثمارات غير مدرجة	2,440,033	2,572,599	2,416,220
	5,078,177	7,538,172	6,686,802

5 ب الاستثمار في شركات مستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية:  
تمتلك الشركة الاستثمار التالي في شركة زميلة:

عدد الأسهم	نسبة رأس المال المصدر	غير مدقق 30 سبتمبر 2022
2,500,000	38.46%	3,692,479
		3,692,479
عدد الأسهم	نسبة رأس المال المصدر	غير مدقق 30 سبتمبر 2021
2,500,000	38.46%	2,821,094
		2,821,094
عدد الأسهم	نسبة رأس المال المصدر	مدقق 31 ديسمبر 2021
2,500,000	38.46%	3,049,934
		3,049,934

## 5 ج الاستثمارات المحتفظ بها للمتاجرة

الاستثمارات المحلية المدرجة:	غير مدقق 30 سبتمبر 2022	غير مدقق 30 سبتمبر 2021	مدقق 31 ديسمبر 2021
القيمة السوقية	القيمة السوقية	القيمة السوقية	القيمة السوقية
قطاع الخدمات	756,469	293,052	56,402
قطاع الاستثمار	44,677	70,127	87,375
آخرون	204,981	361,693	54,909
	1,006,127	724,873	698,686
	1,492,403	1,034,073	1,042,487

## 5 د استثمارات محتفظ بها حتى تاريخ الاستحقاق

تتكون الاستثمارات المحتفظ بها حتى تاريخ الاستحقاق مما يلي:

سندات بنك صحار الدائمة	غير مدقق 30 سبتمبر 2022	غير مدقق 30 سبتمبر 2021	مدقق 31 ديسمبر 2021
التكلفة	التكلفة	التكلفة	التكلفة
-	-	1,000,000	1,000,000
4,038,458	4,067,300	4,038,458	4,067,300
1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
476,312	476,379	403,978	-
4,260,269	4,262,638	2,867,927	3,271,905
9,775,039	9,806,317	9,310,363	9,339,205

## 6 ودائع بنكية وأرصدة بنكية ونقد وقرض بنكي

## أ 6 الودائع المصرفية (الأصول غير المتداولة)

الودائع المصرفية التي تزيد مدتها عن اثني عشر شهرًا من تاريخ الإيداع

مدقق	غير مدقق	غير مدقق
31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2021	30 سبتمبر 2022
27,619,314	27,619,314	27,672,314

تحمل الودائع المصرفية معدلات فائدة تتراوح بين 3٪ سنويًا و 5.50٪ سنويًا (30 سبتمبر 2022: بين 3٪ سنويًا و 4.85٪ سنويًا).

## ب 6 الودائع المصرفية والنقدية (الأصول المتداولة)

النقد والنقد المعادل  
ودائع قصيرة الأجل

مدقق	غير مدقق	غير مدقق
31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2021	30 سبتمبر 2022
2,493,659	3,257,606	7,604,910
150,000	150,000	150,000
2,643,659	3,407,606	7,754,910

## 7 عقود التأمين وإعادة التأمين

الأقساط المستحقة القبض  
الأقساط المستحقة القبض من الأطراف ذات العلاقة (إيضاح 16 ب)  
رصيد إعادة التأمين المستحق  
مخصص ذمم الأقساط المدينة التي انخفضت قيمتها  
مخصص ذمم إعادة التأمين المدينة التي انخفضت قيمتها

مدقق	غير مدقق	غير مدقق
31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2021	30 سبتمبر 2022
8,029,391	13,928,027	15,082,636
2,463,161	2,133,238	2,160,537
8,982,620	4,547,587	6,590,753
(1,911,087)	(1,901,087)	(2,111,087)
(590,817)	(590,818)	(590,817)
16,973,268	18,116,947	21,132,022

## 8 رأس المال

300,000,000 سهم عادي مرخص به بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم (2021: 300,000,000 سهم عادي بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم)

إصدار ومدفوع بالكامل 104,762,046 سهم عادي بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم

مدقق	غير مدقق	غير مدقق
31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2021	30 سبتمبر 2022
30,000,000	30,000,000	30,000,000
10,000,000	10,000,000	11,000,000

مساهمات كبيرة: مساهمي الشركة الذين يمتلكون 10% أو أكثر من أسهم الشركة سواء باسمهم أو من خلال حساب مرشح، وعدد الأسهم التي يمتلكونها على النحو التالي:

غير مدقق 30 سبتمبر 2022		غير مدقق 30 سبتمبر 2021		مدقق 31 ديسمبر 2021	
% من الحيازة	عدد الأسهم	% من الحيازة	عدد الأسهم	% من الحيازة	عدد الأسهم
37.43	39,211,076	36.59	36,592,904	36.59	36,592,904
14.38	15,062,797	15.06	15,062,797	15.06	15,062,797

شركة ظفار الدولية للتنمية والاستثمار

معالي عبد العالم مستهل رخيوت

## 9 احتياطي الطوارئ

وفقاً للوائح قانون شركات التأمين، تم تحويل احتياطي الطوارئ البالغ 1,000,000 ريال عماني للسنة من الأرباح المحتجزة وتحويله إلى حساب احتياطي الطوارئ. بلغ إجمالي احتياطي الطوارئ المتراكم كما في 30 سبتمبر 2022 مبلغ 11,000,000 ريال عماني (2021 - 10,000,000 ريال عماني).

## 10 صناديق التأمين

كانت القيم الدفترية لصناديق تأمين الشركة كما في 30 سبتمبر كما يلي:

(أ)	عام	غير مدقق 30 سبتمبر 2022			غير مدقق 30 سبتمبر 2021			مدقق 31 ديسمبر 2021		
		إجمالي	حصة معيدي التأمين	صافي	إجمالي	حصة معيدي التأمين	صافي	إجمالي	حصة معيدي التأمين	صافي
	المطالبات القائمة	45,163,849	(33,671,736)	11,492,113	34,347,816	(24,049,648)	10,298,168	44,436,148	(34,710,172)	9,725,976
	مطالبات متحتملة وغير مفصح عنها	10,352,286	(6,146,912)	4,205,374	6,303,586	(1,589,300)	4,714,286	7,103,344	(2,868,809)	4,234,535
	احتياطي الأقساط غير المكتسبة	23,086,033	(12,645,391)	10,440,642	23,540,035	(13,730,328)	9,809,707	19,055,220	(9,869,627)	9,185,593
		78,602,168	(52,464,039)	26,138,129	64,191,437	(39,369,276)	24,822,161	70,594,712	(47,448,608)	23,146,104
(ب) حياة										
	المطالبات القائمة	4,520,285	(3,360,523)	1,159,762	34,347,816	(24,049,648)	10,298,168	44,436,148	(34,710,172)	9,725,976
	مطالبات متحتملة وغير مفصح عنها	1,470,994	(804,123)	666,871	6,303,586	(1,589,300)	4,714,286	7,103,344	(2,868,809)	4,234,535
	احتياطي الأقساط غير المكتسبة	5,286,424	(3,855,795)	1,430,630	23,540,035	(13,730,328)	9,809,707	19,055,220	(9,869,627)	9,185,593
		11,277,703	(8,020,440)	3,257,263	64,191,437	(39,369,276)	24,822,161	70,594,712	(47,448,608)	23,146,104
(د) الأعمال الطبية										
	المطالبات القائمة	273,590	(192,462)	81,128	200,176	(126,475)	73,701	166,284	(108,003)	58,281
	مطالبات متحتملة وغير مفصح عنها	1,366,271	(798,464)	567,807	1,037,731	(699,508)	338,223	1,215,271	(798,463)	416,808
	احتياطي الأقساط غير المكتسبة	1,667,481	(723,479)	944,002	2,061,930	(1,195,057)	866,873	1,784,820	(1,073,967)	710,853
		3,307,342	(1,714,405)	1,592,937	3,299,837	(2,021,040)	1,278,797	3,166,375	(1,980,433)	1,185,942
	إجمالي أموال التأمين	93,187,213	(62,198,884)	30,988,329	72,413,957	(44,879,859)	27,534,098	82,374,140	(55,841,196)	26,532,944

## 11 صافي الأصول لكل سهم

يعتمد حساب صافي الأصول للسهم الواحد على صافي الأصول البالغ 27,879,334 ريال عماني (30 سبتمبر 2021: -/27,362,238 ريال عماني 27,056,185/- ريال عماني كما في 31 ديسمبر 2021) المنسوبة إلى المساهم العادي على 104,762,046 سهم عادي وهو عدد الأسهم العادية القائمة كما في 30 سبتمبر 2022 (100,000,000 سهم عادي في 30 سبتمبر 2021 و 100,000,000 سهم عادي في 31 ديسمبر 2021)

الفترة غير المدققة المنتهية في 30 يونيو 2021

الفترة غير المدققة المنتهية في 30 سبتمبر 2022

التأمين العام	التأمين على الحياة	اجمالي	التأمين العام	التأمين على الحياة	اجمالي
48,489,372	6,903,109	55,392,480	40,586,932	5,198,185	45,785,117
(31,203,474)	(2,919,510)	(34,122,982)	(25,556,711)	(2,061,795)	(27,618,506)
17,285,898	3,983,599	21,269,498	15,030,221	3,136,390	18,166,611
(1,488,199)	(250,047)	(1,738,246)	(1,266,077)	(183,660)	(1,449,738)
2,450,304	217,097	2,667,401	2,227,239	83,724	2,310,963
962,105	(32,950)	929,155	961,162	(99,936)	861,225
18,248,003	3,950,649	22,198,653	15,991,383	3,036,454	19,027,836
19,349,462	3,217,477	22,566,938	7,387,466	4,502,091	11,889,557
(7,980,038)	(2,019,945)	(9,999,983)	3,841,260	(2,354,175)	1,487,085
11,369,424	1,197,532	12,566,955	11,228,726	2,147,916	13,376,642
1,910,822	806,317	2,717,139	(1,763,401)	(197,994)	(1,961,395)
13,280,246	2,003,849	15,284,094	9,465,325	1,949,922	11,415,247
1,214,786	(38,823)	1,175,963	1,187,136	97,881	1,285,017
14,495,031	1,965,026	16,460,057	10,652,461	2,047,803	12,700,264
3,752,972	1,985,624	5,738,595	5,338,922	988,651	6,327,573

إيرادات  
إجمالي الأقساط المكتتبة  
أقساط إعادة التأمين المتنازل عنها  
صافي الأقساط المحتجرةالحركة في احتياطي الأقساط غير  
المكتسبة (صافي)  
العمولة المكتسبة من إعادة التأمين  
المتنازل عنها

إجمالي إيرادات التأمين

التكاليف  
إجمالي المطالبات المدفوعة  
حصة إعادة التأمين  
صافي المطالبات المدفوعةالحركة في احتياطي المطالبات  
القائمة (صافي)  
صافي المطالبات المحتملة  
مصرفات العمولة  
إجمالي تكاليف التأمين  
صافي نتائج الاكتتاب



## 12 صافي نتائج الاكتتاب (تابع)

الفترة غير المدققة المنتهية في 30 سبتمبر 2022	الفترة غير المدققة المنتهية في 30 سبتمبر 2021	
(599,408)	2,068,334	مركبات
3,698,436	2,975,783	حريق وحوادث عامة
43,199	115,404	الشحن البحري والبدن
610,744	179,400	طبي
1,985,624	988,651	حياة
5,738,595	6,327,573	

## نسبة صافي المطالبات كما يلي:

غير مدقق 30 سبتمبر 2022	غير مدقق 30 يونيو 2021	
Percentage	Percentage	
103	78	المركبات
27	24	حريق وحوادث عامة
53	87	الشحن البحري والبدن
55	60	طبي
54	66	حياة
78	68	نسبة الخسارة الإجمالية

يتم احتساب صافي نسبة المطالبات بقسمة صافي المطالبات المتكبدة (إجمالي المطالبات ناقصاً إعادة التأمين والمبالغ المستردة الأخرى) على صافي الأقساط المكتسبة (إجمالي الأقساط المكتسبة ناقصاً أقساط التأمين المتنازل عنها بالإضافة إلى الحركة في احتياطي الأقساط غير المكتسبة).

غير مدقق	غير مدقق	13 دخل الاستثمار والتغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات العقارية
الفترة المنتهية في	الفترة المنتهية في	
30 سبتمبر 2021	30 سبتمبر 2022	دخل الاستثمار
975,952	989,799	دخل الفوائد على الودائع المصرفية
199,301	205,312	عائد الإيجار من العقارات الاستثمارية
48,781	63,876	توزيعات الأرباح
92,368	17,292	دخل الفوائد من صندوق سوق المال
496,656	512,259	الفائدة على السندات
(2,344)	(9,333)	الربح / الخسارة من بيع السندات
-	(44,463)	الربح / (الخسارة) من بيع الأسهم
(67,647)	69,900	صافي الخسارة غير المحققة من الاستثمارات المحتفظ بها للمتاجرة
-	692,785	حصة من ربح استثمار في شركات مستثمر فيها بطريقة حقوق الملكية
116,196	180,918	دخل العمولة من البطاقة البرتقالية
1,859,263	2,678,345	

غير مدقق	غير مدقق	14 مصادر دخل أخرى
الفترة المنتهية في	الفترة المنتهية في	
30 سبتمبر 2021	30 سبتمبر 2022	
38,619	73,842	رسوم الوثيقة
201,723	265,361	رسوم النقل
21,693	8,679	دخل متنوع
69,503	109,196	الربح من بيع بطاقة AAA
331,537	457,078	

## 15 ربحية السهم

يتم احتساب ربحية السهم بقسمة صافي ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة على النحو التالي:

غير مدقق	غير مدقق	
الفترة المنتهية في	الفترة المنتهية في	
30 سبتمبر 2021	30 سبتمبر 2022	
2,316,311	2,415,934	صافي ربح الفترة (ر.ع)
100,000,000	100,762,980	متوسط عدد الأسهم القائمة خلال الفترة
0.023	0.024	ربحية السهم الأساسية (ر.ع)

## 16 معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل الأطراف ذات العلاقة المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين للشركة والشركات التي يكونون مالكيين رئيسيين لها. يتم الدخول في المعاملات وفقاً للشروط والأحكام المتفق عليها بشكل متبادل. كان الحجم التقريبي لهذه المعاملات التي تشمل أطرافاً ذات صلة وأصحاب 10٪ أو أكثر من أسهم الشركة أو أفراد عائلاتهم ، بخلاف تلك التي تم الإفصاح عنها بشكل منفصل ، خلال الفترة كما يلي:

## (أ) بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر

المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة أو حاملي 10٪ أو أكثر من أسهم الشركة أو أفراد عائلاتهم ، المدرجة في بيان الربح أو الخسارة هي كما يلي:

غير مدقق الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2021	غير مدقق الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022	أقساط مكتوبة
107,385	127,894	العمانية للزيوت النباتية ومشتقاتها
44,097	45,522	شركة ظفار الدولية للتنمية والاستثمار
3,784,086	3,180,091	بنك ظفار
200,812	328,966	الأطراف الأخرى ذات العلاقة
4,136,380	3,682,473	
		المطالبات المدفوعة
22,306	33,507	العمانية للزيوت النباتية ومشتقاتها
15,883	10,452	شركة ظفار الدولية للتنمية والاستثمار
1,136,885	1,478,235	بنك ظفار
42,177	112,762	الأطراف الأخرى ذات العلاقة
1,217,251	1,634,956	
39,200	28,600	أتعاب حضور أعضاء مجلس الإدارة
-	7,098	نفقات حضور اجتماعات أعضاء مجلس الإدارة

## شروط وأحكام المعاملات مع الأطراف ذات الصلة

الأرصدة القائمة في نهاية السنة غير مضمونة وتتم التسوية نقداً. لم تكن هناك أية ضمانات مقدمة أو مستلمة لأي ذمم مدينة لأطراف ذات صلة. بالنسبة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022، لم تقم الشركة بتكوين أي مخصص للمبالغ المنخفضة القيمة المستحقة على الأطراف ذات العلاقة لأن تاريخ السداد كان جيداً (30 سبتمبر 2021: نفس الشروط والأحكام). يتم إجراء هذا التقييم في كل سنة مالية من خلال فحص المركز المالي للطرف ذي العلاقة والسوق الذي يعمل فيه الطرف ذو العلاقة

## (ب) كانت الأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة تحت العناوين التالية كما يلي:

يتم تحليل الأرصدة المستحقة من الأطراف ذات العلاقة أو حاملي 10٪ أو أكثر من أسهم الشركة ، أو أفراد عائلاتهم ، ناقصًا المخصصات والمبالغ المشطوبة ، على النحو التالي:

غير مدقق الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022	غير مدقق الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2021	
932,353	932,353	الذمم المدينة والمدفوعات الأخرى
2,133,238	2,160,537	مستحق من الرئيس التنفيذي السابق
2,216,745	266,344	الاقساط المستحقة القبض من الأطراف ذات العلاقة
1,000,000	1,000,000	المطالبات المستحقة الدفع (المدرجة في احتياطي المطالبات تحت التسوية) لأطراف أخرى ذات صلة
-	19,726	بربنشوال بوند
18,939,674	13,992,674	الفائدة المتركمة على السندات الدائمة
72,000	72,000	ودائع ثابتة لدى بنك ظفار ش.م.ع.ع
-	10,656	ايرادات الايجارات من بنك ظفار
89	4,677	الايجار المستحق من الأطراف ذات العلاقة - شركة عمان للاستثمارات والتمويل
		دفع أجرة التذكرة لشركة السفر والسياحة الدولية

غير مدقق الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022	غير مدقق الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2021	(ج) تعويضات موظفي الإدارة الرئيسيين للشركة
198,075	284,152	الفوائد قصيرة المدى
11,884	9,465	مزاي نهاية الخدمة للموظفين
209,959	293,617	

## 17 الطوارئ

## مطالبات قانونية

تخضع الشركة ، مثلها مثل الغالبية العظمى من شركات التأمين ، لدعاوى قضائية في سياق أعمالها العادية. لا تعتقد الشركة ، بناءً على مشورة قانونية مستقلة ، أن نتيجة هذه القضايا سيكون لها تأثير مادي على دخل الشركة أو وضعها المالي.

## 18 سندات اختيارية قابلة للتحويل

في اجتماع الجمعية العمومية غير العادية للمساهمين المنعقد في 18 يناير 2018 وفقاً للمادة 116 من قانون الشركات التجارية لعام 1974 وتعديلاته ، وافق المساهمون أيضاً على إصدار حقوق أولوية بقيمة 5,000,000 سندات إلزامية قابلة للتحويل بقيمة 1 ريال عماني لكل منها بقيمة خمسة ريال عماني. مليون. السندات تحمل قسيمة فائدة 7.5٪ سنوياً. يجب تحويل عشرين في المائة من السندات البالغة مليون ريال عماني إجبارياً إلى أسهم في نهاية أربعة وعشرين شهراً (أي 3 يوليو 2020) بسعر يعادل خصم 20 ٪ من متوسط سعر السوق السائد للأسهم خلال فترة ربع العام الذي يسبق تحويل السندات ، حيث يتم تحويل الرصيد 80٪ إلى أسهم في نهاية 60 شهراً (أي 3 يوليو 2023) بسعر يعادل خصم 20٪ من متوسط سعر السوق السائد للأسهم خلال ربع السنة السابقة على تحويل السندات.

في الاجتماع العام غير العادي للمساهمين المنعقد في 2 نوفمبر 2020 ، وافق المساهمون على تعديل شروط وأحكام السندات الإلزامية القابلة للتحويل الصادرة عن الشركة من سندات إلزامية قابلة للتحويل إلى سندات مع خيار التحويل أو الاسترداد. علاوة على ذلك ، تم تخفيض قسيمة الفائدة إلى 6٪ سنوياً. سيتم تحويل السندات الاختيارية القابلة للتحويل إما إلى أسهم حقوق ملكية أو استردادها بمبلغ 1,000,000 ريال عماني بناءً على شروط الملاءة وفقاً للشروط والأحكام المعتمدة وهي "في حالة بقاء نسبة الملاءة المالية للشركة عند 135٪ أو أقل ، فإن الجزء ذي الصلة من سيتم تحويل السندات الاختيارية القابلة للتحويل إلى أسهم في رأس المال ، وسيتم الاسترداد / التحويل في كل 1 يونيو بدءاً من 2021 إلى 2025 ، وبناءً عليه تم تحويل مليون ريال عماني إلى أسهم في شهر يونيو 2022.

30 سبتمبر 2021	30 سبتمبر 2022	سندات اختيارية قابلة للتحويل
4,000,000	3,000,000	أقل؛ الجزء الجاري
(1,000,000)	(1,000,000)	الجزء غير المتداول من السندات الإلزامية القابلة للتحويل
<u>3,000,000</u>	<u>2,000,000</u>	

## 19 أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف بعض المعلومات المقارنة / الأرقام المقابلة لتتوافق مع طريقة العرض المطبقة في هذه البيانات المالية ، والتي لم يكن تأثيرها جوهرياً. الأرقام المقابلة لأغراض المقارنة المعروضة في بيان المركز المالي هي كما في 30 سبتمبر 2022 و 31 ديسمبر 2021 وليبيان الدخل الشامل والتدفقات النقدية للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2021.